
Тульская область
Муниципальное образование Веневский район 

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от АЛ. £>(?, <^0сР № (*3

Об утверждении Комплексного плана противодействия «теневому» 
бизнесу в муниципальном образовании Веневский район 

на период 2018-2021 годы

На основании Устава муниципального образования Веневский район, 
администрация муниципального образования Веневский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план противодействия «теневому» бизнесу 
в муниципальном образовании Веневский район на период 2018-2021 годы 
(приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского 
района».

3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации 
муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.) разместить 
настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте 
администрации муниципального образования Веневский район.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Г.п а ва ад м и и и стра ци и 
му и и ци нал ьн ого образова и и 

Веневский район Ж.Ю. Исаченкова

0 0 0 7 8 8



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Веневский район 

от W  /ЗЛЛвбГ № -7У&

Комплексный план
противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании Веневский район на период 2018-2021 годы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы е  и с п о л н и т е л и С р о к
и с п о л н е н и я

Р е з у л ь т а т

И н ф о р м а ц и о н н о -р а з ъ я с н и т е л ь н а я  и п р о ф и л а к т и ч е с к а я  р а б о т а
1.1 И н ф о р м и р о в а н и е  су б ъ ек то в  

п р е д п р и н и м а т ел ь с т в а  о м ерах  
го с у д а р с т в е н н о й  и м у н и ц и п ал ьн о й  

п о д д ер ж к и , путем  п р о в ед ен и я  сем и н ар о в , 
со в е щ а н и й , р азм ещ ен и я  на о ф и ц и ал ь н ы х  

сай тах

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и я м  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай о н  

Г л авы  а д м и н и с т р а ц и й  п о сел ен и й  
(М О  Г р и ц о в ск о е , М О  

Ц ен тр а л ь н о е , М О  М о р д в е сс к о е )

Е ж ек в ар тал ь н о П о в ы ш ен и е  и н ф о р м и р о в ан н о сти  
х о зя й с т в у ю щ и х  су б ъ ек то в  и гр аж д ан , 

за и н те р е с о в а н н ы х  в веден и и  
п р е д п р и н и м а т ел ь с к о й  д ея тел ь н о сти

1.2 П р о в ед ен и е  и н ф о р м ац и о н н о  - 
р а зъ я с н и т е л ь н о й  р аб оты  ср ед и  н аселен и я  
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  В ен евск и й  
р ай он  н а п р ав л е н н о й  н а  н е д о п у с т и м о с ть  
су щ е с т в о в а н и я  « тен ев о го »  б и зн еса : об  

о т в е тс т в е н н о с т и , п р ед у см о тр ен н о й  
за к о н о д а т е л ь с тв о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и ; 
о н егати в н ы х  п о с л е д ств и я х  д ля  р аб о тн и к о в  
сф ер ы  « т ен ев о го »  б и зн еса ; о во зм о ж н о сти  

л е гал и за ц и и  б и зн е с а  во и зб еж ан и е  
н ак азан и я  в со о тв етс тв и и  с д ей ств у ю щ и м  

за к о н о д а т е л ь с тв о м  и т .д . путем  
п у б л и к ац и й  в С М И , ч ер ез  о ф и ц и ал ь н ы й  

с а й т  ад м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  рай о н , со ц и ал ь н о й  

сети  h ttp s ://tw itte r .co m

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и ям  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай о н  

Г лавы  а д м и н и с т р а ц и й  п осел ен и й  
(М О  Г р и ц о в ск о е , М О  

Ц ен тр а л ь н о е , М О  М о р д в е сс к о е )

П о сто ян н о М о ти вац и я  гр аж д ан  Т у л ьск о й  о б ласти , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  н ел егал ь н ы й  б и зн ес , 

к в ед ен и ю  зак о н н о й  
п р е д п р и н и м а т ел ь с к о й  д ея тел ь н о сти

https://twitter.com


1.3. И н ф о р м и р о в а н и е  н асел ен и я  о в ак ан си я х  в 
ц ен тре  зан я то сти  н асел ен и я  г. В ен ев а  путем  

р азм ещ ен и я  на о ф и ц и ал ь н о м  сай те  
а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  

о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  район

К о м и тет  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и ям  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  рай он

Е ж ен ед ел ьн о

С о к р ащ е н и е  р аб о тн и к о в , зан я ты х  в 
« тен ево м »  б и зн есе  путем  

тр у д о у с т р о й с т в а  в л е гал ь н ы й  би зн ес

1.4. О р га н и за ц и я  р аб о ты  т е л е ф о н о в  «го р яч ей  
л и н и и »  д л я  п р и ем а  с о о б щ ен и й  о ф ак тах  

« т ен ев о го »  б и зн еса , о н ар у ш ен и я х  
тр у д о в ы х  п рав  с д ал ь н е й ш и м  с о о б щ ен и ем  о 

за я в л ен н ы х  ф а к та х  в у п о л н о м о ч е н н ы е  
о р ган ы  го су д а р с тв е н н о й  власти  для  

п р и н яти я  с о о т в ет с т в у ю щ и х  м ер в р ам к ах  их 
ко м п етен ц и и

К о м и тет  по  эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и я м  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай он

П о м ере 
п о сту п л ен и я  
о б р ащ ен и я

О р га н и зо в а н а  р аб о та  « го р я ч и х  ли н и й »

1.5. Р ассм о тр е н и е , о б су ж д е н и е  в о п р о со в  по 
п р о т и в о д е й с т в и ю  « т е н ев о м у  б и зн есу »  на 

за с е д а н и я х  К о о р д и н а ц и о н н о го  со в ета  
р а зв и т и ю  м ал о го  и ср ед н его  

п р е д п р и н и м а т ел ь с т в а  и у л у ч ш ен и ю  
и н в е ст к л и м ат а  в м у н и ц и п ал ьн о м  

о б р азо в ан и и  В ен евск и й  район

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и ям  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай он

П о м ере 
п о сту п л ен и я  

воп росов

В ы р аб о тк а  а л го р и т м а  д ей с тв и й  по 
п р есеч ен и ю  ф ак то в  о су щ еств л ен и я  

« тен ев о го »  б и зн еса

1.6. В ы я в л ен и е  зе м е л ь н ы х  у ч ас т к о в  с 
п р и зн ак ам и  и сп о л ь зо в ан и я  не по ц ел ево м у  

н азн ач ен и ю

О тд ел  м у н и ц и п ал ь н о го  ко н тр о л я  
а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  

о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  район  
Г лавы  а д м и н и с т р а ц и й  п осел ен и й  

(М О  Г р и ц о в с к о е , М О  
Ц ен тр а л ь н о е , М О  М о р д в е сс к о е ) 

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и я м  и р а зв и т и ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай он

П о сто ян н о П р и н яти е  м ер  по в ы явл ен н ы м  ф актам

2 .М е р ы  п о  с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  д е й с т в у ю щ е г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  с и с т е м е  п р о т и в о д е й с т в и я  « т е н е в о м у »  б и з н е с у
2 .1 . П р о в е д е н и е  ан ал и за  н о р м а т и в н ы х  п р ав о в ы х  

акто в  Т у л ь ск о й  о б л асти  н а  п р ед м ет  н аличия  
и зб ы т о ч н ы х  т р е б о в а н и й  и д р у ги х  

а д м и н и с т р а ти в н ы х  б ар ь ер о в  в сф ер е  
б и зн е с а , за т р у д н я ю щ и х  н ач ало  или  вед ен и е

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в е сти ц и я м  и р а зв и т и ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен ев ск и й  р ай о н  

Г лавы  а д м и н и с т р а ц и й  п осел ен и й

П о м ере 
н ео б х о д и м о сти

И с к л ю ч е н и е  и зб ы т о ч н ы х  т р еб о в ан и й  и 
д р у ги х  ад м и н и с т р а ти в н ы х  б ар ь ер о в  в 
сф ер е  б и зн еса , за т р у д н я ю щ и х  начало  
или  п ад ен и е  б и зн еса , в ы сту п а ю щ и х  

п р и ч и н ам и  д ля  п р ек р ащ ен и я  л егал ьн о й



б и зн е с а , в ы с ту п а ю щ и х  п р и ч и н ам и  для  
п р ек р ащ ен и я  л егал ь н о й  

п р е д п р и н и м а т ел ь с к о й  д ея тел ьн о сти .
Р а зр а б о тк а  р ек о м е н д а ц и й  для  

м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й  по 
п р о в е д е н и ю  эк сп ер ти з  м у н и ц и п ал ь н ы х  

н о р м а ти в н ы х  п р ав о в ы х  ак то в  на п р ед м ет  
н ал и ч и я  и зб ы то ч н ы х  т р е б о в а н и й  и д р у ги х  

а д м и н и с т р а ти в н ы х  б ар ь ер о в  в сф ер е  
б и зн еса , за т р у д н я ю щ и х  н ач ало  или вед ен и е  

б и зн еса , в ы с ту п а ю щ и х  п р и ч и н ам и  для  
п р ек р ащ ен и я  л е гал ь н о й  

п р е д п р и н и м а т ел ь с к о й  д ея тел ь н о сти

(М О  Г р и ц о в ск о е , М О  
Ц ен тр а л ь н о е , М О  М о р д в е сс к о е )

д ея те л ь н о с ти

2.2 . П р о в е д е н и е  о ц ен к и  р е гу л и р у ю щ его  
в о зд ей стви я  п р о ек то в  м у н и ц и п ал ь н ы х  
ак то в  с ц ел ью  и ск л ю ч ен и я  и зб ы то ч н о й  

н агр у зк и  на б и зн ес  с п ри влеч ен и ем  
о б щ е с т в е н н ы х  о р ган и зац и й  

п р е д п р и н и м а т ел е й  и су б ъ ек то в  б и зн еса

К о м и т е т  по эк о н о м и к е , 
и н в ести ц и я м  и р а зв и ти ю  А П К  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен евск и й  рай он

П о м ере 
н ео б х о д и м о сти

И с к л ю ч ен и е  и зб ы то ч н ы х  тр еб о в ан и й  и 
д р у ги х  ад м и н и с т р а ти в н ы х  б ар ь ер о в  в 

сф ер е  б и зн еса , за т р у д н я ю щ и х  н ач ало  и 
вед ен и е  б и зн еса , в ы сту п аю щ и х  

п р и ч и н ам и  д ля  п р ек р ащ ен и я  л егал ьн о й

2.3. С о в е р ш ен с тв о в а н и е  м ех ан и зм о в  л ь го тн о го  
п р ед о став л ен и я  зе м е л ь н ы х  у ч астк о в  

н ач и н аю щ и м  и д ей с тв у ю щ и м  сел ьх о з  
то в а р о п р о и зв о д и т е л я м , с у б ъ ек там  м ал о го  и 

ср ед н его  п р е д п р и н и м а т ел ь с т в а

К о м и т е т  по зе м е л ь н ы м  и 
и м у щ е с тв е н н ы м  о т н о ш ен и я м  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  В ен евск и й  р ай он

2 0 1 8 -2 0 1 9  годы П р и в л еч ен и е  сел ьх о з  
то в а р о п р о и зв о д и т е л ей , су б ъ ек то в  

м ал о го  и ср ед н его  п р е д п р и н и м а т ел ь с т в а  
с ц ел ью  вед ен и я  л е гал ь н о го  б и зн еса . 

В о в л еч ен и е  в о б о р о т  зе м е л ь н ы х  
у ч астк о в  д ля  веден ия  

п р ед п р и н и м а тел ь с к о й  д ея т е л ь н о с т ь ю

* под «теневым» бизнесом в рамках настоящего плана подразумевается деятельность, осуществляемая вне государственного учета и контроля, направленная на 
получение прибыли


